

ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023

Activo	Guaraníes	Pasivo	Guaraníes
Disponible	226.398.469.660	Obligaciones P/Interm. Financiera Sector Financiero	444.185.373.520
Valores Públicos	83.513.726.958	Obligaciones P/Interm. Financiera Sector No Financiero	1.423.908.984.522
Créditos Vigentes P/ Interm. Financiera Sector Financiero	21.595.780.850	Obligaciones Diversas	18.688.071.227
Créditos Vigentes P/ Interm. Financiera Sector No Financiero	1.548.339.860.723	Provisiones Y Previsiones	5.220.152.486
Créditos Diversos	64.453.310.305	Total De Pasivo	1.892.002.581.755
Créditos Vencidos Por Intermediación Financiera	68.774.027.736	Patrimonio	
Inversiones	69.261.929.083	Capital Integrado	125.126.100.000
Bienes De Uso	3.610.958.318	Aportes No Capitalizados	1.869.688.858
Cargos Diferidos	9.139.097.199	Ajustes Al Patrimonio	7.460.866.322
		Reservas	48.556.639.956
		Resultados Acumulados	0
		Resultados Del Ejercicio	20.886.636.875
		Impuesto A La Renta	(815.352.934)
Total de Activo	2.095.087.160.832	Total de Activo	203.084.579.077
		Total de Pasivo y Patrimonio	2.095.087.160.832
		Cuentas de Contingencias	56.346.948.711
		Cuentas de Orden	2.193.678.209.146

ESTADO DE RESULTADO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023

Pérdidas	Guaraníes	Ganancias	Guaraníes
Perdidas p/oblig.p/ interm. Financ. Sector financiero	19.691.152.940	Ganancias p/cred.vigent. P/ interm. Financ. Sect. Financiero	2.384.128.430
Perdidas p/oblig.p/ interm. Financ. Sector no financiero	57.329.115.660	Ganancias p/cred.vigent. P/ interm. Financ. Sect. No financiero	161.789.923.359
Perdidas por valuación	446.123.975.730	Ganancias p/cred.vencid. P/ interm. Financ	2.765.627.907
Perdidas por incobrabilidad	200.437.745.835	Ganancias por valuacion	445.872.108.211
Perdidas por servicios	7.127.482.876	Rentas y difer. De cotización de valores públicos	7.681.230.729
Otras pérdidas operativas	148.043.140.522	Desafectación de provisiones	86.952.359.049
Perdidas extraordinarias	47.949.744.328	Ganancias por servicios	8.238.691.083
Ajustes de resultados de ejercicios anteriores	10.000.000	Otras ganancias operativas	183.031.750.805
Resultados del ejercicio	20.071.283.941	Ganancias extraordinarias	48.067.822.259
		Ajustes de resultados de ejercicios anteriores	0
Total de perdidas	946.783.641.832	Total de ganancias	946.783.641.832

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES

1. Clasificación de la Cartera al 30/09/2023 (En miles de guaraníes)

Tipo de Deudores	Categoría de Clasificación								Total Cartera de Préstamos
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
Total de Riesgos (*)	1.300.142.327	220.141.764	66.304.388	41.254.412	49.029.151	17.865.247	11.117.704	17.010.957	1.722.865.950
Garantía Computable para provisiones: Cobros s/ riesgos (**)	130.744.783	17.200.685	8.435.597	3.382.454	2.809.460	4.045.995	6.019.475	7.582.118	180.220.567
Riesgo neto afecto a Provisiones	1.300.037.625	219.356.542	65.467.979	37.378.403	34.918.402	10.220.344	6.271.819	6.628.050	1.680.279.164
Provisiones mínimas exigidas									54.839.994
Provisiones existentes en EECC									59.582.756
Superávit de provisiones									4.742.761

(*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los deudores por venta de bienes a plazo.
 (**) El valor computable de las garantías, no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

2. Evolución del Patrimonio al 30/09/2023 (En Guaraníes)

Concepto	Saldo al Cierre del Ejercicio Anterior 31/12/2022	Movimientos		Saldo al cierre del Periodo 30/09/2023
		Aumento	Disminución	
Capital Integrado	115.000.000.000	10.126.100.000	0	125.126.100.000
Aportes No Capitalizados	0	11.995.788.858	10.126.100.000	1.869.688.858
Ajustes Al Patrimonio	7.460.866.322	0	0	7.460.866.322
Reservas	45.450.447.055	3.106.192.901	0	48.556.639.956
Resultados Acumulados	0	15.530.964.506	15.530.964.506	0
Resultados Del Ejercicio	15.530.964.506	20.071.283.941	15.530.964.506	20.071.283.941
Total Patrimonio Neto	183.442.277.883	60.830.330.206	41.188.029.012	203.084.579.077

3. Resultado Del Ejercicio

	Al 31/12/2022	Al 30/09/2023	Al 31/12/2023
Resultado Del Ejercicio Antes De Impuesto Patrimonio Neto	9%	11%	22%

Fecha de calificación o última actualización: 01 de junio de 2023
 Fecha de publicación: 02 de junio de 2023
 Corte de calificación: 31 de marzo de 2023
 Calificadora: Solventa & Riskmétrica S.A. Calificadora de Riesgos
 Dr. Francisco Morra esquina Guido Spano Edificio Atrium 3er Piso
 Tel.: (+595 21) 660 439 (+595 21) 661 209
 Email: info@svr.com.py

Entidad	Calificación Local	
	SOLVENCIA	TENDENCIA
SOLAR BANCO S.A.E.	Apy	FUERTE (+)

Nota: "La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor"

Mayor información sobre esta calificación en:
www.svr.com.py

Pablo Humberto Chávez
Contador

Jorge Goldenberg
Síndico

José Ricciardi
Gerente General

Felipe Burró
Presidente